
653 Folkethinget Iste Beh. as- Lovs. om- det-naturhist. Musæums Overg. til Univers. .19de Møde 654

handlede Betænkning hedder, at det maa be-
tragtes som en Bortodslen af Kræfter, naar

videnskabelige Anstalter af samme-Art og til-
deels med samme Formaal bestaae adskilte og
ved Siden af hinanden. Det er ikke først-her,
at jeg har havt Leilighed til at vedkjende mig
denne Mening;. jeg’har gjort det paa et andet

Sted, men jeg ønskede i Anledning af nogle
Yttringer, der her faldt, udtrykkelig at udtale

det. Maaskee maa jeg dog, inden jeg sætter
mig, i Forbigaaende tillade mig iAnledning
af de Bemærkninger,A der ere fremkomne om

den Maade, hvorpaa man i denne Sag har
udtalt sig fra Universitetets Side, at«yttre, at

det forekommer mig at være ganske simpelt, at

ligesom enhver enkelt Mand, ligesom enhver af!
os, naar Nogen svil give ham Noget, kan sige:
Nei, under saadanne Betingelser vil jeg, helst
være fri for Gaden, saaledes forekommer det

mig, at dettesogsaa maa være Tilfældet med et

Jnstitnt. Et ganske andet Spørgsmaal, som
blev reistsaf den ærede Rigsdagsmand for Hol-
bek Amts 2den Valgkreds (Tscherning), er. det,
om man stundom kan gjøre en Undtagelse fra
den bekjendte juridiske Regel, -at Velgjerninger
paatvinges ikke«. Om man i noget Tilfælde
kan tvinge-et Jnstitnt; her Universitetet, til- at

modtage en vis-Gave, er et Spørgsmaal, som
i den Grad beroer paa dette Jnstituts Oprin-
delse, Historie og hele Stilling, at det vilde

føre mig forvidt, hvis jeg vilde indlade mig
derpaa; jeg for min Deel finder ingen Opfor-
dring dertil og anseer det heller ikke nødven-
digt for Sagen.

Fischer: Det maa maaskee være mig til-
ladt at knytte et Par Bemærkninger til-de Yt-
tringer,«vi nylig hørte af den høitærede Cultus-

minister» Den høitærede Minister- begyndte
med at fremsætte den Bemærkning, at man

maatte tage Hensyn til de Mænd, som havde
afgivet Betænkninge’n«som Medlemmer. af de

nedsatte « Eommissioner, og henviste kderunder

navnlig til Ørsted., Jeg skal medsFornøielse
være rede til at yde disse Mænd al Høiagtelse
og deres videnskabelige Dygtighed al mulig An-

erkjendelse, og jeg troer, at jeg under mit Fore-
drag ogsaa har ladet et Par Yttringer falde,
som tilkjendegive« at saadanneTanker virkelig

have rørt sig hos mig;· men cjeg maa dog tillige
til min Netfcerdiggjorelse tillade mig at bemærke,
at jeg ikkedestomindre troede mig berettiget til
at prøve det Resultat, som soreligger af denne

Eommissions Forhandlinger; thi det var dog
muligt, hvor udmærkede disse Mænd end for-
øvrigt ere, at det Resultat, hvortil de ere komne,
i- det enkelte Tilfælde kunde være mindre til-

fredsstillende,- og jeg troer vistnok, at der bør
lægges endeel Eftertryk paa, at den-ene af de

Mænd, ssom den høitærede Minister nævnte,
nemlig Ørsted,- saavidt jeg kan skjønne efter
Yttringerne i iden trykte Commissionsbetænk-
ning, ikke har deeltagei i at afgive den første
Betænkning-» og at der iøvrigt var Uenighed
iblandt Medlemmerne af Eommissionen Den

høitærede Minister bemærkede endvidere, at de

Mænd, der vare beskjæftigede med Musæet, vare

forhindrede fra. at anvende deres Tid til, hvad
der var, deres- egentlige Kald, nemlig at holde

Forelæsningerz jeg skal hertil bemærke, at de

Mænd, der ere ansatte ved det naturhistoriske
MusæumiStormgade, ikke ere ansatte der med

det Hverv at holde Forelæsninger, men deri-
mod kun med det Hverv at have Tilsyn med

samme, og at den Mand — hvis man vil til-
lade mig at hentydestildecenkelte Personlig-
heder — hvorom der handles i Slutningen af
§ 3, der tillige holder Forelæsninger, upaa-
tvivleliger den, som med største Omhu og paa
den meest tilfredsstillende Maade røgter det

Hverv, der er givet ;ham ved Stormgadens
Musæum Det blev endvidere af den høit-
ærede. Minister bemærket, at en Plank for
Samlingerne ikke hørte herind under Rigsda-
gen; dets er-maaskee rigtigt,- -at det svilde være

mindre passendex om Rigsdagen voterede en

bestemt Plan sor Samlingerne; men noget An-
det vilde det være, om der- forelaae en Be-

tænkning, i hvilken der opstilledes- en vis

Plan, og i Henhold til hvilken Betænkning
Voteringen skete, thi saa vilde det ikke destomindre
være Rigsdagen klart, hvad der handledes om;
at det forøvrigt skulde være stridende mod-god Or-
den, at give en udtrykkelig Bestemmelse om, hvilken
Plan der skulde følges ved Universitetet eller

ialtfald ved Musæet i Stormgade med Hensyn
til dets Samlinger, synes mig ikke er ganske
klart. lMed Hensyn til Gaarden ·i« Storm-


